¹⁰⁶ Quint. *Inst.* 5.10.125 “sed hoc exercitatione multa consequendum, ut, quem ad modum illorum artificum [i.e. citharae], etiam si alio spectant, manus tamen ipsa consuetudine ad gravis, acutos, mediosque horum sonos fertur, sic oratoris cogitationem nihil moretur haec varietas argumentorum et copia, sed quasi offerat se et occurrat, et, ut litterae syllabaeque scribentium cogitationem non exigunt, sic orationem sponte quadam sequantur.”

¹⁰⁷ Quint. *Inst.* 6.1.42 “omnia tamen haec tolerabilia iis quibus actionem mutare facile est: at qui a stilo non recedunt aut conticescunt ad hos casus aut frequentissime falsa dicunt. inde est enim ‘tendit ad genua vestra supplices manus’ et ‘haeret in complexu liberorum miser’ et ‘revocat ecce me’ etiam si nihil horum is de quo dicitur faciat.” A special situation may arise in declamations: Quint. *Inst.* 6.1.43 “ex scholis haec vitia, in quibus omnia libere fingimus et inpune, quia pro facto est quidquid voluimus; non admittit hoc idem veritas, egregieque Cassius dicenti adulescentulo: ‘quid me torvo vultu intueris, Severe?’ ‘non mehercule’ inquit ‘faciebam, sed sic scripsisti: ecce!’ et quam potuit truculentissime eum aspexit.”

¹⁰⁸ Quint. *Inst.* 12.3.2 “nam quodam modo mandata perferet, et ea quae sibi a iudice credi postulaturus est aliena fide dicet, et ipse litigantium auxiliator egebit auxilio. quod ut fieri nonnumquam minore incommodo possit cum domi praecepta et composita et sicut cetera quae in causa sunt in discendo cognita ad iudicem perfert: quid fiet in iis quaestionibus quae subito inter ipsas actiones nasci solent? non deformiter respectet et inter subsellia minores advocatos interroget?”

¹⁰⁹ Batstone (2009, p. 219–221) has shown, for example, how Cicero in *Catil.* 1 made use of apparent improvisation.

¹¹⁰ Quint. *Inst.* 4.1.54 “hoc ipso quod non compositum domi sed ibi atque ex re natum et facilitate famam ingenii auget et facie simplicis sumptique ex proximo sermonis fidem quoque acquirit”.

However, Quintilian does not give any practical advice for improving the ability of extempore speaking, nor of simulating it (beyond the very general advice of much exercise). Indeed, he is quite hesitant to allow exercises in this area in school, and emphasises the precedence of detailed written exercises.¹¹¹

*Cogitatio*¹¹² is a method alternative to both written preparation and extempore speaking which occurs only in Quintilian. Here the orator performs *inventio*, *dispositio* and *elocutio* only mentally, without writing a full text and even without taking notes. This technique has the advantages that it is less time-consuming and can be performed anywhere and any time (at least more so than writing, or dictating), and that it renders the orator much more flexible than a written text (as said before, a point much appreciated by Quintilian); its drawback is the enormous amount of experience it requires, which is time-consuming on a large scale.